
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Determina n. 152 del 25.10.2024 

 

 

OGGETTO:  Fornitura libri di testo alunni residenti e frequentanti la scuola primaria 

A.S. 2024/2025 - Impegno di spesa.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 156, comma 1 del D.Lgs. 297/1994 che prevede la fornitura gratuita agli alunni 

delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, dei 

libri di testo.  

 

RICHIAMATA la legge regionale 28/2007 e in particolare:  

-l’art. 8 comma 3 il quale recita che i Comuni, nell’ambito delle competenze definite  

nell’art. 31, provvedono alla fornitura dei libri di testo agli allievi delle scuole primarie;  



-l’art. 31 comma 2 il quale dispone che i Comuni di residenza, salvo accordi diversi fra il 

Comune di residenza ed il Comune sede della scuola frequentata, provvedono alla fornitura 

gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria, ai sensi art. 156 c. 1 D.Lgs. 

297/1994; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 73 del 11/04/2024 con la quale viene 

determinato il prezzo di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 

2024/2025;  

 

DATO ATTO che si darà corso, a mezzo di Istituti Comprensivi richiedenti, alla consegna ai 

genitori degli alunni residenti a Terdobbiate e frequentanti la scuola primaria, delle cedole 

librarie relative all’anno scolastico 2024/2025; 

  

DATO ATTO che gli acquisti verranno effettuati direttamente dai genitori tramite i normali 

canali di distribuzione essendo i prezzi già fissati dal Ministero; 

 

DATO ATTO altresì che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione 

di fatture elettroniche debitamente documentate; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la spesa occorrente che può 

essere prevista in via presuntiva in Euro 500,00; 

 

VISTO il TUEL 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la spesa presunta di Euro 500,00 per la fornitura dei libri di testo agli 

alunni residenti a Terdobbiate e frequentanti la scuola primaria per l’anno scolastico 

2024/2025 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap.10441 del bilancio 

di competenza; 

  

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del dovuto previa presentazione di 

fatture elettroniche corredate dalle cedole librarie dei testi forniti; 

 

LA PRESENTE determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000. 

 

  Il Responsabile del Servizio Demografici 

  F.to Pampuri Paolo 

 

 
================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

vigenti. 

Terdobbiate, 25.10.2024   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 


